
Pyromeeting , Brno  1.6.2017

MUDr. Marek Slabý, MBA  prezident AZZS ČR

Zdravotnická záchranná služba  ČR  a IZS
25 nebo 140 let společné cesty ?



1789 Tabelární veytah alfabetní knížky kapsecý nejhlavnějších ochranných
prostředků pro napohled mrtvé lidi dr Vojtěcha Cardy lékaře, vydána K+K
ministerstvem
Praha, text německý a český

Fotografovaný exemplář umístěn nad psacím stolem ředitele ZZS JčK



1798 Humanitní společnost pro záchranu zdánlivě mrtvých a v náhlém 
nebezpečí smrti se ocitnuvších

První historicky doložená společnost na území Prahy a Českého království 
zabývající se poskytováním první pomocí. 

1857 Pražský dobrovolný sbor ochranný.

Ustaven v Praze ,vznik inicioval počátkem ledna 1857 policejní ředitel a c.k.dvorní
rada baron Päumann.



1880-1890 vznik prvních Samaritánských skupin při hasičských sborech

1897 vydává Zemská ústřední hasičská jednota království ZÚHJ Českého pro samaritánskou potřebu knihu 
„Hasičská zdravověda“,

1919 založen presidentem Masarykem Československý červený kříž
» Výchova zdravotníků a sběračů raněných
» Sběr a příprava materiálu pro válečné období a humanitární katastrofy
» Samaritské skupiny spolu s hasiči

1919 vzniká Samaritánský odbor Čs. Červeného kříže a po roce 1920 zavedena u všech hasičských sborů 
samaritní služba

1924 schváleny Definitivní stanovy samaritánské služby ústřední samaritskou radou a doplněny   Svazem 
dobrovolného hasičstva (1929)

1925 Československý červený kříž vytváří na základě dohody s ministerstvem národní obrany a za finanční 
podpory Ministerstva veřejného zdravotnictví Celostátní síť automobilních záchranných stanic

1929 Stanovy samaritánské služby doplněny   Svazem dobrovolného hasičstva. Každý hasič-samaritán musel být 
členem ČSČK, který garantoval odbornost vzdělání

1938 v Brně zástupci Čs. Červeného kříže se zástupci Čs. Hasičstva uzavřeli úmluvu o spolupráci v „Samaritské 
službě československé“

1938 -1945 Okupační moc trpí samaritskou službu a využívá je i pro vojenské potřeby, samaritáni jsou 
významnou pomocí v poválečných měsících – např likvidace epidemií v Terezíně…

Zdroj: vlastní, http://www.firehistory.hasici-ct.cz/samaritstvi-v-hasicskych-jednotkach/

http://www.firehistory.hasici-ct.cz/samaritstvi-v-hasicskych-jednotkach/




1940



…Po roce 1945 se mění charakter, úkoly a sama podstata zdravotnické péče, a to znamená i
změny pro Záchranné stanice ČsČK i Samaritskou službu

1945-1948. Samaritní činnost podřízena zdravotnímu odboru okresního národního výboru.
Samaritáni hasičských sborů postupně přecházejí do organizace Československého červeného
kříže.

1949 Záchranná stanice zařazena pod přímé řízení Ústředního národního výboru Praha….

1950 byla uzavřena Úmluva o samaritánské službě mezi Čs. červeným křížem a Svazem čs. 
Hasičstva, která mj. stanovovala: V zájmu sjednocení samaritánské služby dohodly se obě 
organizace na tom, že všichni samaritáni budou jednotně organizováni a registrováni v příslušných 
složkách ČSČK. Z toho důvodu samaritáni – hasiči stanou se počínaje dnem 1. 7. 1950 také 
individuálními členy ČSČK 

V září 1951 pak na základě příslušných směrnic celostátního akčního výboru ČSČK byl zrušen 
název samaritán a nahrazen názvem dobrovolný zdravotník. Od roku 1951 samaritní služba přešla 
zcela pod Československý červený kříž

1952 zrušení Záchranných stanic při Československém Červeném kříži





20/1966 Sb. Zákon o péči o zdraví lidu ze dne 17. března 1966

přijat jako základní právní předpis zdravotnického práva v Československu. Vymezoval povinnosti státu, zdravotnických zařízení i
uživatelů zdravotnických služeb a zásady zdravotnické péče. Od roku 1966 až do roku 1990 nebyl ani jednou změněn, od té doby byl
upraven mnoha novelizacemi, které byly prováděny pro každý stát federace zvlášť. Při zániku federace zůstal platným v ČR i SR . V
ČR byl zrušen dne 1.4.2012 a nahrazen zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách.

§ 18 zmínka o záchranné službě a zmocnění MZ ČR stanovit vyhláškou základní úkoly a organizační uspořádání soustavy zařízení a
pracovišť

42/1966 Sb. Vyhláška ministerstva zdravotnictví ze dne 13. června 1966
o poskytování léčebně preventivní péče

43/1966 Sb. Vyhláška ministerstva zdravotnictví ze dne 13. června 1966
o soustavě zdravotnických zařízení



4 metodická opatření MZ ČSSR  z roku 1974 

LP/1-210.4-20.2.70 Směrnice ministerstva zdravotnictví ČSR o
pohotovostních zdravotnických službách

121/1974 Sb. Vyhláška ministerstva zdravotnictví ČSR ze dne 18.
listopadu 1974 o soustavě zdravotnických zařízení

E/P0610.1.-21.6.1974 Výnos Ministerstva zdravotnictví ČR o pracovní
pohotovosti některých pracovníků v organizacích v oboru působnosti
ministerstva zdravotnictví



1992 – vyhláška č. 434/1992 Sb. o záchranné službě  - organizace, struktura, dojezdová 
doba 15 minut, základní spojový řád, organizace LZS 

1997- zákon č.48/1997 Sb. Zákon o veřejném zdravotním pojištění 

2000 – zákon č. 239/2000 Sb. Zákon o integrovaném záchranném systému
• integrovaným záchranným systémem koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné

události a při provádění záchranných a likvidačních prací
• Integrovaný záchranný systém se použije v přípravě na vznik mimořádné události a při potřebě

provádět současně záchranné a likvidační práce dvěma anebo více složkami integrovaného
záchranného systému.

• Základními složkami integrovaného záchranného systému jsou Hasičský záchranný sbor ČR,
jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany,3)
poskytovatelé zdravotnické záchranné služby a Policie České republiky.

• Základní složky integrovaného záchranného systému zajišťují nepřetržitou pohotovost pro příjem
ohlášení vzniku mimořádné události, její vyhodnocení a neodkladný zásah v místě mimořádné události
Za tímto účelem rozmísťují své síly a prostředky po celém území České republiky.

2002 - č. 129/2002 Sb. Zákon o krajském zřízení

2011 - zákon č. 374/2011 Sb. ZÁKON O ZDRAVOTNICKÉ ZÁCHRANNÉ SLUŽBĚ

2011 Zákon č. 372/2011 Sb. ZÁKON O ZDRAVOTNÍCH SLUŽBÁCH

https://zakonyprolidi.cz/cs/2000-239#f2059792


Zdravotnická záchranná služba je zdravotní službou dle zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách,

v jejímž rámci je na základě tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak, poskytována zejména

přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení

života.

Zákon č. 374/2011 Sb. o zdravotnické záchranné službě

§ 8

Poskytovatel zdravotnické záchranné služby

(1) Poskytovatelem zdravotnické záchranné služby je příspěvková organizace zřízená krajem, která má 
oprávnění k poskytování zdravotnické záchranné služby podle zákona o zdravotních službách.

(2) Zdravotnická záchranná služba je na území kraje poskytována jedním poskytovatelem zdravotnické 
záchranné služby s výjimkou případu, kdy se na poskytování zdravotnické záchranné služby podílí podle 
§ 5 odst. 5 také poskytovatel zdravotnické záchranné služby zřízený jiným krajem.

(3) Poskytovatel zdravotnické záchranné služby je povinen poskytovat zdravotnickou záchrannou službu 
nepřetržitě.

(4) Poskytovatel zdravotnické záchranné služby je základní složkou integrovaného záchranného 
systému.

Zdravotní služba nebo instituce ?



Zdravotnická záchranná služba 

§ 2 zák. 374/2011 Sb

Základní ustanovení
(1) Zdravotnická záchranná služba je zdravotní službou3), v jejímž rámci je na základě tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak, 
poskytována zejména přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života. 
Součástí zdravotnické záchranné služby jsou další činnosti stanovené tímto zákonem.

§ 3
Vymezení některých pojmů
Pro účely tohoto zákona se rozumí
a) závažným postižením zdraví náhle vzniklé onemocnění, úraz nebo jiné zhoršení zdravotního stavu, které působí prohlubování 
chorobných změn, jež mohou vést bez neprodleného poskytnutí zdravotnické záchranné služby ke vzniku dlouhodobých nebo 
trvalých následků, případně až k náhlé smrti, nebo náhle vzniklá intenzivní bolest nebo náhle vzniklé změny chování a jednání
postiženého ohrožující zdraví nebo život jeho samého nebo jiných osob,
b) přímým ohrožením života náhle vzniklé onemocnění, úraz nebo jiné zhoršení zdravotního stavu, které vede nebo bez 
neprodleného poskytnutí zdravotnické záchranné služby by mohlo vést k náhlému selhání některé ze základních životních funkcí 
lidského organismu,
……..

e) přednemocniční neodkladnou péčí neodkladná péče poskytovaná pacientovi na místě vzniku závažného postižení zdraví nebo 
přímého ohrožení života (dále jen „místo události“) a během jeho přepravy k cílovému poskytovateli akutní lůžkové péče.

Profesní sdružení ZZS  - Asociace zdravotnických záchranných služeb ČR  
http://www.azzs.cz/

Odborná společnost garantující  přednemocniční neodkladnou péči na území ČR   je 
Společnost urgentní medicíny a medicíny katastrof  ČLS JEP http://www.urgmed.cz

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-374#f4439724
http://www.azzs.cz/
http://www.urgmed.cz/


Objednatel : Ministerstvo zdravotnictví - stát

Zřizovatel:        kraj /14/

Poskytovatel :    ZZS - příspěvková organizace kraje

Plátce : kraj                                         /státní rozpočet/

zdravotní pojišťovny /státní rozpočet/

MZ ČR                                    /státní rozpočet/





Organizační struktura ZZS v ČR



RLP  Lékař + záchranář + řidič/záchranář

 RV Lékař + záchranář

RZP Záchranář + řidič/záchranář

 LZS Lékař + záchranář + pilot



Plán pokrytí území kraje výjezdovými základnami zdravotnické záchranné

služby stanoví počet a rozmístění výjezdových základen v závislosti na

demografických, topografických a rizikových parametrech území

jednotlivých obcí a městských částí hlavního města Prahy tak, aby místo

události na území jednotlivých obcí a městských částí bylo dosažitelné

z nejbližší výjezdové základny v dojezdové době do 20 minut.

Při stanovení počtu a rozmístění výjezdových základen se zohlední

případné poskytování zdravotnické záchranné služby na území kraje také

poskytovatelem zdravotnické záchranné služby zřízeným jiným krajem.





LETECKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

Zdroj : https://cs.wikipedia.org/wiki/Leteck%C3%A1_z%C3%A1chrann%C3%A1_slu%C5%BEba



730 122

774 690

795 564

851 289

889 533

945 348

1 012 678

1 067 704 1 073 034

700 000

750 000

800 000

850 000

900 000

950 000

1 000 000

1 050 000

1 100 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Celkový počet výjezdů 



RLP
14,7%

RV
14,9%

LZS
0,5%

RZP
69,9%

Počet ošetřených pacientů ZZS ČR



273

275
280

281

286

293
295

299

306

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

POČET VÝJEZDOVÝCH ZÁKLADEN 



476

478

502 514

530

546
554

566
579

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

POČET VÝJEZDOVÝCH SKUPIN



5 975

6 026

6 156

6 260

6 449

5 700

5 800

5 900

6 000

6 100

6 200

6 300

6 400

6 500

2012 2013 2014 2015 2016

celkový počet zaměstnanců ZZS ČR





 Rozpočty krajů                                  54,4 %

Provoz a investice

 Veřejné zdravotní pojištění     35,5 %

Výkonový systém

 Státní rozpočet  - MZ ČR         10,1 %

1. připravenost na řešení mimořádných událostí a krizových situací; výši úhrady stanoví vláda nařízením v závislosti 
na počtu osob s trvalým nebo hlášeným pobytem na území příslušného kraje – 10 Kč/obyvatele kraje a rok

2. provoz letadel pro zdravotnickou záchrannou službu.

 Fondy EU – IOP

 Fond zábrany škod

 Ostatní



Společné aktivity v rámci IZS

Jeden cíl – ochrana života, zdraví a majetku jednotlivců nebo skupin obyvatelstva,
řešení následků mimořádných událostí.

1. Zásahy v terénu – DN, požáry, vzájemné asistence 
2. Provázané operační řízení – Projekt jednotná úroveň řízení NIS IZS
3. Mimořádné události
4. First responders – plánovaná pomoc na vyžádání
5. Cvičení IZS na regionální, krajské i celostátní úrovni
6. Vzdělávání – společná výcviková a školící centra
7. Tvorba typových činností
8. Účast v orgánech krizového řízení
9. Nácvik jednotlivých činností
10. Speciální činnosti
11. Asistence u hromadných akcí
12. Osvěta obyvatel
13. Společná prezentace IZS – dny IZS,sportovní a společenské akce
14. Sdílení OS a budov / Ostrava, VZ….,dálnice../2
15. Velmi často životní partneři ze složek IZS 



ZZS
POLICIE ČR HZS ČR + JPO

ZZS hlavního města Prahy 3 500 1 422

ZZS Moravskoslezského kraje 7 108 2 049

ZZS Středočeského kraje 11 397 4 577

ZZS Jihomoravského kraje 3 700 1 400

ZZS Ústeckého kraje 3 274 1 098

ZZS Jihočeského kraje 3 681 1 536

ZZS Libereckého kraje 3 500 1 012

ZZS Plzeňského kraje 4 565 1 864

ZZS Zlínského kraje 4 320 250

ZZS Olomouckého kraje 3 765 981

ZZS Královéhradeckého kraje 4 321 1 920

ZZS Pardubického kraje 3 046 1 736

ZZS kraje Vysočina 4 102 1 960

ZZS Karlovarského kraje 763 2 163

Celkem ZZS ČR 61 042 23 968

Průměr ZZS ČR 4 360 1 712

Společné zásahy v terénu  ZZS + PČR + HZS ČR v roce 2016

Celkový počet výjezdů ZZS 2016              cca   1 073 000
Zásahů s PČR a HZS                                    cca         85 000       8% - 10 %



3.2.2017 Praha Společné prohlášení o tísňovém volání v podmínkách České republiky



17.3.2017  Praha - podpis Memoranda o zapojení jednotek PO v oblasti přednemocniční
péče formou plánované pomoci na vyžádání.  

1938 Brno - zástupci Čs. Červeného kříže se zástupci Čs. Hasičstva uzavřeli úmluvu o spolupráci v „Samaritské službě československé“



2.4.2017 Hradec Králové Český zavináč 2017 – ocenění za zásadní přínos k rozvoji 
a modernizaci IZS a tísňových linek - 20. ročník konference ISSS/V4DIS



IZS si rozvracet nenecháme !!!! 



Děkuji za pozornost .


